4 - il conte si impegna a non far mai mancare la sua protezione alla comunità di fronte a qualunque minaccia, e per converso la comunità si impegna a non partecipare mai ad alcuna adunanza che abbia come fine un danno al conte o ai suoi domini, e se verrà a conoscenza di simili progetti a comunicarli immediatamente al conte (il rilievo dato a questa clausola rimanda probabilmente alla posizione geografica della località, situata ai confini dei territori viscontei e dunque vicina all'area da cui poteva provenire una minaccia ai territori sabaudi).

5 - il conte si impegna a mantenere il comune e gli uomini in tutte le libertà, onoranze e franchigie che avevano «dum regebantur per comunitatem Vercellarum»; si impegna, anche per i successori, a non rimettere mai la comunità sotto la giurisdizione vercellese neanche quando dovesse arrivare a possedere la città (Vercelli entrerà in mano sabauda solo nel 1427), anzi la comunità di Sostegno rimarrà sempre sotto la giurisdizione del podestà di Biella («nec debeant dictam comunitatem quovis tempore remittere ad iurisdictionem civitatis Vercellarum, dato quod prefatus dominus noster dictam civitatem teneret et possideret, sed semper sint et remaneant iurisdictioni et mandamento potestatis Bugelle»); il conte non potrà venderla o cederla a nessun'altro senza il consenso degli abitanti.

6 - il conte non metterà un castellano, sarà la comunità a tenere il castello a proprie spese, e potrà fortificarlo a suo piacere («quod prefatus dominus noster non teneatur eis dare nec in eorum castro ponere aliquem castellanum vel officiales quinyimo ipse comune et homines teneatur et debeant dictum castrum custodire et servire ad opus et utilitatem ac honorem prefati domini nostri ipsorum sumptibus et expensis dummodo placeat domino»).

7 - qualunque mercanzia potrà essere condotta a Sostegno senza il pagamento di pedaggi, dazi o gabelle; il comune di Sostegno potrà imporre il dazio a coloro che vorranno vendere vino al minuto nel luogo («quod quelibet merchandie duci possint et debeant per territorium dicti loci et ad ipsum locum absque solucione alicuius pedaggi dacia vel gabelle»; «liceat imponere dacium super vendentibus et revendere volentibus decetero imperpetuum vinum ad minutum in dicto loco Sostegni, ipsumque dacium exigere et ad opus et utilitatem dicti comunis convertere libere et impune»). Nel comune di Sostegno si potrà vendere, comprare e misurare vino, grano, panno, tele e sale con le misure in uso al tempo in cui era sottoposto alla città di Vercelli, e il comune potrà segnarle di propria autorità ogni anno.